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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 23. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

317 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten 

Hønge (SF). 

Spørgsmål nr. 317: 

”Vil ministeren kommentere på samspillet mellem kravet om, at kontanthjælps-

modtagere efter 6 måneder skal hæve og forbruge deres pensionsopsparing, før de 

igen kan få kontanthjælp og den Obligatoriske Pensionsopsparing for kontant-

hjælpsmodtagere, hvor de tvinges til at spare op? Ministeren bedes i svaret rede-

gøre for, hvorvidt ministeren finder det hensigtsmæssigt, at kontanthjælpsmodta-

gere tvinges til at hæve deres samlede eksisterende pensionsopsparing med en be-

skatning på 60 pct. for efterfølgende, at tvinges til at starte en ny pensionsopspa-

ring fra bunden, når de kan modtage kontanthjælp igen.” 

Svar: 

Der blev med virkning fra 2020 indført obligatorisk pensionsopsparing for en lang 

række modtagere af overførselsindkomster med henblik på at sikre, at der sker en 

løbende opsparing til pension. Dette ser jeg som meget positivt, da det bidrager til, 

at en større del af befolkningen indbetaler til egen pension, og at restgruppen af 

borgere, som ikke eller kun i ringe omfang sparer op til pension, bliver mindre. 

Det er korrekt, at der gælder specifikke regler for kontanthjælpsmodtagere, som har 

en pensionsopsparing med tilbagekøbsret, altså pensioner der kan hæves før tid. 

Disse regler gælder for at opretholde det grundlæggende princip om, at kontant-

hjælp er det underste økonomiske sikkerhedsnet. Derfor kan en kontanthjælpsmod-

tager blive henvist til at hæve en pensionsopsparing med tilbagekøbsret for at for-

sørge sig selv.  

Reglerne gælder ikke pensionsordninger uden tilbagekøbsret, herunder de obligato-

riske kollektive arbejdsmarkedspensioner, offentligt administrerede ordninger via 

ATP og Obligatorisk Pensionsopsparing. Kontanthjælpsmodtagere vil altså ikke 

blive bedt om at hæve disse pensionsopsparinger. 

Reglerne om hævning af pension med tilbagekøbsret træder først i kraft efter en ka-

rensperiode på seks måneder. Borgere, der modtager kontanthjælp i mindre end et 
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halvt år, vil altså ikke skulle hæve deres pension. Derudover gælder en bagatel-

grænse på 50.000 kr. (100.000 kr. for ægtefæller), op til hvilken kommunerne ikke 

kan stille krav om, at pensionsopsparingen hæves.  

Regeringen har nedsat en Ydelseskommission, som skal fremlægge anbefalinger til 

et nyt kontanthjælpssystem. Ydelseskommissionen kan også forholde sig til, hvilke 

regler om formue og tilbagekøb af pensionsopsparing der skal gælde. Jeg vil derfor 

afvente kommissionens anbefalinger.  

 

Venlig hilsen 

 

Peter Hummelgaard 

Beskæftigelsesminister 


